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Tribunal de Transparencia y Acceso a la
Informacion Piblica

Resolucion 001799-2023-JUS/TTAIP-PRIMERA SALA

Expediente : 02003-2023-JUS/TTAIP

Recurrente PRISONTEC S.A.C.

Entidad : MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS
Sumilla : Declara improcedente el recurso de apelaciéon

Miraflores, 6 de julio de 2023

VISTO el Expediente de Apelacién N° 02003-2023-JUS/TTAIP de fecha 16 de junio de 2023,
interpuesto por PRISONTEC S.A.C. representada por Hilda Viviana Sanchez Alfaro,
contra el informe N°017-2023-OGA-OGI/ MHLR enviado a través de la carta N°00837-2023-
JUS/OILC-TAI de fecha 26 de junio de 2023, por el cual se da respuesta a su solicitud
presentada ante el MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS con fecha 16 de
mayo de 2023.

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 5 del articulo 2 de la Constitucion Politica del Peru establece que toda
persona tiene derecho a solicitar sin expresién de causa la informacién que requiera y a
recibirla de cualquier entidad publica, en el plazo legal, con el costo que suponga el pedido,
exceptuando las informaciones que afectan la intimidad personal y las que expresamente se
excluyan por ley o por razones de seguridad nacional;

Que, el articulo 10 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27806, Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica, aprobado por Decreto Supremo N° 021-2019-JUS?,
establece que las entidades de la Administracion Publica tienen la obligacién de proveer la
informacion requerida si se refiere a la contenida en documentos escritos, fotografias,
grabaciones, soporte magnético o digital, o en cualquier otro formato, siempre que haya sido
creada u obtenida por ella 0 que se encuentre en su posesion o bajo su control;

Que, el literal b) del articulo 11 de la Ley de Transparencia, modificada por el Decreto
Legislativo N° 1353, Decreto Legislativo que crea la Autoridad Nacional de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica, Fortalece el Régimen de Proteccion de Datos Personales
y la Regulacién de la Gestion de Intereses?, sefiala que la entidad de la Administracion
Publica a la cual se haya presentado la solicitud de informacién debe otorgarla en un plazo
no mayor de diez (10) dias héabiles, sin perjuicio de las excepciones de ley, en tanto, el literal
d) del mismo texto dispone que de no mediar respuesta en el referido plazo, el solicitante
puede considerar denegado su pedido;

! En adelante, Ley de Transparencia.
2 En adelante, Decreto Legislativo N° 1353.



Que, el articulo 6° del Decreto Legislativo N° 1353, Decreto Legislativo que crea la Autoridad
Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, Fortalece el Régimen de
Proteccion de Datos Personales y la Regulacion de Gestion de Intereses?, establece que el
Tribunal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica es competente para conocer
las controversias que se susciten en dichas materias. Afiade el numeral 1 del articulo 7° del
mismo texto que dicho tribunal tiene, entre otras, la funcion de resolver los recursos de
apelacion contra las decisiones de las entidades comprendidas en el articulo | del Titulo
Preliminar del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS*, en materia de
transparencia y acceso a la informacion publica;

Que, mediante la solicitud de fecha 16 de mayo de 2023 la empresa recurrente a través de
su apoderada solicit6 a la entidad:

“(...) EL OFICIO N° 015-2023/JUS/SUP-CIPS DEL 27MAR23, MEDIANTE EL CUAL EL
JEFE DE LA OFICINA DE GESTION DE INVERSIONES-MINJUS (SUPERVISOR DEL
CIPS), REMITE EL INFORME TECNICO N° 001-2023/JUS/SUP-CIPS/EP PUNO DEL
27MAR23, QUE CONTIENE EL INFORME DE SITUACION DE EQUIPOS CON
CONCLUSION FAVORABLE”,

Que, la empresa recurrente menciona en su recurso de apelacion lo siguiente:

6. PRISONTEC S.A.C. suscribié el Contrato Innominado de Prestacion de Servicios
“Prestacion de Servicios de Seguridad Tecnologica en las Prisiones” (en adelante el CIPS)
entre Prisontec S.A.C. y el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos (MINJUSDH), con la
intervencion del Instituto Nacional Penitenciario (INPE). El referido contrato tiene suscrito a
la fecha las Adendas N° 1y N° 2.

7. EIl objeto del contrato estipula que el MINJUS autoriza a PRISONTEC a la prestacion
EXCLUSIVA del servicio de telefonia dentro de los Establecimientos Penitenciarios, y a su
vez, recibe por parte de PRISONTEC, el servicio de bloqueo, igualmente dentro de los
Establecimientos Penitenciarios. Las principales actividades o prestaciones que forman
parte del CIPS son: (i) la implementacién de un sistema de seguridad consistente en el
bloqueo o inhibicion de las sefales radioeléctricas; vy, (ii) la prestacién del servicio de
telefonia fija en la modalidad de teléfonos publicos, mediante aparatos, cabinas o locutorios
telefénicos.

8. De acuerdo al numeral 10.9.4 de la clausula décima del CIPS, el Informe de Situacion de
equipos refleja los resultados de la evaluacion del estado y nivel de funcionamiento de los
equipos instalados (bloqueadores) por PRISONTEC.

Asimismo, el Informe de Situacién de Equipos contiene; informacion detallada; conclusiones
y recomendaciones sobre el estado y funcionamiento de los equipos; estimacion de la vida
uatil de los equipos; cumplimiento de las especificaciones técnicas minimas; observaciones,
de ser el caso. Es asi que, el literal IX del numeral en mencidn, estipula que de no mediar
observaciones o de haber sido levantadas, se debera emitir un Informe de Situacion de
Equipos con Conclusion Favorable, dando por superado el periodo de puesta en marcha y
recomendando al INPE que proceda con la emision de la Constancia de Inicio de
Operaciones.

9. Cabe mencionar que el 11, 12 y 13 de abril de 2022 se llevaron a cabo las inspecciones
técnicas en el establecimiento penitenciario de Puno. Es asi que en cada una de tales fechas
se suscribié un acta entre PRISONTEC y el MINJUS en las cuales se dejo constancia que
fue verificada la prestacion del servicio de bloqueo y/o inhibiciéon de las comunicaciones de
telefonia celular y Wi-Fi, habiéndose comprobado que el establecimiento penitenciario de
Puno se encuentra bloqueado

3 En adelante, Decreto Legislativo N° 1353.
4 En adelante, Ley N° 27444.



“l..)

14. Es importante mencionar que la solicitud presentada a través de Acceso de la
Informacion Puablica del MINJUS fue ingresada como persona natural en cuanto no permite
colocar los datos como apoderada de persona juridica, en este caso como apoderada de
PRISONTEC. Ello se demuestra a través de la captura de pantalla del formulario de Acceso
a la Informacién Publica del MINJUS sefialada como medio probatorio (...)"

Que, la misma entidad refiere que la informacion solicitada por la empresa forma parte de
un contrato de prestacion de servicios suscrito con la entidad, por tanto, la informacion
requerida corresponde a un expediente administrativo de la propia empresa recurrente
generada por el mencionado contrato;

Que, en este sentido, se advierte que la empresa recurrente solicita acceder a informacion
gue custodia la entidad y que ha sido generada en un expediente administrativo propio en el
cual es parte, en este caso en un Expediente de Contrato de Prestacién de Servicios
“Prestacion de Servicios de Seguridad Tecnoldgica en las Prisiones”, requerimiento que
constituye el ejercicio del derecho de acceso al expediente administrativo previsto la Ley N°
27444;

Que, al respecto el cuarto parrafo del articulo 2° del Reglamento de Transparencia y Acceso
a la Informacién Publica aprobado por Decreto Supremo N° 072-2003-PCM, sefiala que: “El
derecho de las partes de acceder a la informacion contenida en expedientes administrativos
se ejerce de acuerdo a lo establecido en el Articulo 160 de la Ley N° 27444, Ley del
Procedimiento Administrativo General, sin perjuicio de la via procesal que el solicitante de la
informacién decida utilizar para su exigencia en sede jurisdiccional”,

Que, el articulo 160 de la Ley N° 27444 antes referido se encuentra actualmente recogido
en el articulo 171 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444, Ley de Procedimiento
Administrativo General, disponiéndose en el inciso 171.1 del citado articulo que: “Los
administrados, sus representantes o su abogado, tienen derecho de acceso al expediente
en cualquier momento de su tramite, asi como a sus documentos, antecedentes, estudios,
informes y dictamenes, obtener certificaciones de su estado y recabar copias de las piezas
gue contiene, previo pago del costo de las mismas (...)”,

Que, el inciso 171.2 del mencionado articulo 171 de la Ley N° 27444 precisa la forma de
realizar el pedido de informacién por derecho de acceso al expediente, indicandose que: “El
pedido de acceso al expediente puede hacerse verbalmente, sin necesidad de solicitarlo
mediante el procedimiento de transparencia y acceso a la informacién publica, siendo
concedido de inmediato, sin necesidad de resolucién expresa, en la oficina en que se
encuentre el expediente, aunque no sea la unidad de recepciéon documental”. (el subrayado
€s nuestro);

Que, conforme se advierte de las referidas normas, el derecho de acceso a la informaciéon
publica tiene un contenido distinto al derecho de peticibn o al derecho de acceso al
expediente administrativo, correspondiendo este Ultimo al ejercicio del derecho de defensa
de un administrado en cualquier procedimiento administrativo en el que es o ha sido parte,
al mantener un interés legitimo, directo, prioritario y efectivo en acceder a la informacion
relacionada directamente con el administrado o sus intereses, por lo que goza de una
proteccion especial, directa, rapida y eficaz;

Que, el derecho de acceso al expediente administrativo no tiene las restricciones ni los
condicionamientos previstos por el derecho de acceso a la informacion publica, respecto de
las excepciones, plazos y requisitos previstos en la Ley de Transparencia, norma que esta
concebida para que terceros ajenos a un procedimiento administrativo que no tienen el



derecho de acceder de forma directa e inmediata a dicha informacion, a diferencia de quien
es parte de un expediente administrativo;

Que, en tal sentido, la solicitud presentada por la empresa recurrente con fecha 16 de mayo
de 2023, no corresponde ser tramitada como una solicitud de acceso a la informacién
publica, sino como un procedimiento de acceso al expediente administrativo propio;

Que, el numeral 93.1 del articulo 93 de la Ley N° 27444, establece que el érgano que se
estime incompetente para la tramitacion o resolucion de un asunto remite directamente las
actuaciones al 6érgano que considere competente, con conocimiento del administrado;

Que, en el marco de lo establecido en el primer péarrafo del articulo 10° de la Ley de
Transparencia, las entidades tienen la obligacion de proveer la informacién creada u
obtenida por ellas 0 que se encuentre bajo su posesién o control, no siendo por tanto esta
la via idonea para solicitar;

Que, teniendo en cuenta lo dispuesto por los articulos 6° y 7° del Decreto Legislativo N°
1353, esta instancia no resulta competente para conocer y/o emitir pronunciamiento sobre
el fondo de la pretension de la empresa recurrente, por lo que corresponde declarar
improcedente el recurso de apelacion de fecha 16 de junio de 2023;

Que, de conformidad con lo dispuesto por los articulos 6 y numeral 1 del articulo 7 del
Decreto Legislativo N° 1353;

SE RESUELVE:

Articulo _1.- DECLARAR IMPROCEDENTE el recurso de apelacién recaido en el
Expediente Apelacion N° 02003-2023-JUS/TTAIP de fecha 16 de junio de 2023, interpuesto
por PRISONTEC S.A.C. representada por Hilda Viviana Sanchez Alfaro, contra el informe
N°017-2023-OGA-OGI/ MHLR enviado a través de la carta N°00837-2023-JUS/OILC-TAI de
fecha 26 de junio de 2023, por el cual se da respuesta a su solicitud presentada ante el
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS con fecha 16 de mayo de 2023.

Articulo 2.- ENCARGAR a la Secretaria Técnica del Tribunal de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica remitir al MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS el
presente expediente administrativo para su conocimiento y fines pertinentes, de acuerdo a
su competencia.

Articulo 3.- ENCARGAR a la Secretaria Técnica del Tribunal de Transparencia y Acceso a
la Informacién Publica, la notificacion de la presente Resolucién a PRISONTEC S.A.C.
representada por Hilda Viviana Sanchez Alfaro y al MINISTERIO DE JUSTICIA Y
DERECHOS HUMANOS, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 18.1 del articulo
18° de la Ley N° 27444,



Articulo 4.- DISPONER la publicacién de la presente resoluciéon en el Portal Institucional
(www.minjus.gob.pe).

ULISES ZAMORA BARBOZA
Vocal Presidente
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Vocal Vocal
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